



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
SECRETARÍA DE HÁBITAT

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y POLÍTICA

Subdirección de Información Sectorial

Bogotá D.C., 11 de septiembre de 2015

Las Cuentas Nacionales Trimestrales son una síntesis de la información de coyuntura económica, mediante la cual se articulan los indicadores de estadísticas básicas en los principales agregados macroeconómicos.

Las Cuentas trimestrales de Nacionales, se elaboraron teniendo como referentes metodológicos y conceptuales: i) las cuentas nacionales anuales, ii) las cuentas departamentales anuales (base 2005) y iii) las recomendaciones del Fondo Monetario Internacional (FMI).

Este documento presentan los resultados de las cuentas nacionales trimestrales, (en valores constantes de 2005 y en miles de millones de pesos), desde la perspectiva de la oferta, que mediante los indicadores de PIB y Valor Agregado (VA), permiten identificar cambios en la dinámica económica en el corto plazo, lo cual es útil para la rápida toma de decisiones.

El PIB del segundo trimestre registró un incremento del 3,0% frente al 2014, la construcción creció el 8,7 % frente al mismo periodo de 2014.

Segundo Trimestre 2015 vs segundo trimestre 2014

En el segundo trimestre de 2015 la economía nacional creció el 3,0% respecto al mismo trimestre de 2014, al pasar de 128.502 a 132.294 miles de millones de pesos. Esta tasa estuvo determinada por el alza en los sectores de construcción (8,7%), explotación de minas y canteras (4,2%), comercio (3,8%) y Establecimientos financieros (3,6%), sectores que crecieron por encima del promedio. Además, sectores como los servicios sociales y agricultura (2,5% cada uno), electricidad, gas y agua (1,6%) y transporte (0,5%) también crecieron, pero lo hicieron por debajo del promedio. Mientras tanto, la industria (-1,3%) fue la rama de actividad económica que registró caída.

De abril a junio la construcción en el país creció el 8,7% frente al mismo periodo de 2014, pasando de \$9.088 a \$9.880 miles de millones. Al desagregar la construcción en sus subsectores, se observa un crecimiento del 9,1% en edificaciones, al pasar de \$3.952 a \$4.312 miles de millones; y un crecimiento del 8,4% en obras civiles, pasando de \$5.110 a \$5.538 miles de millones.

En el segundo trimestre de 2015, el PIB de la construcción participa con el 7,5% del PIB total del país, lo que significa un aumento de 0,4 puntos porcentuales respecto a su participación del mismo trimestre de 2014 (7,1%).



Año corrido a II trimestre de 2015

Durante el primer trimestre la economía nacional creció el 2,9% respecto al mismo periodo a 2014, al pasar de \$256.480 a \$263.807 miles de millones de pesos. Esta tasa estuvo determinada por el crecimiento en los sectores de la construcción (6,7 %), el comercio (4,4%) y establecimientos financieros (3,9%) sectores que crecieron por encima del promedio que constituye el PIB total de la nación. Sectores como servicios sociales (2,7%) y explotación de minas y canteras (2,3%), agricultura (2,1%), electricidad, gas y agua (1,9%) y transportes (1,7%), también crecieron, pero lo hicieron por debajo del promedio. La industria (-1,8%) fue la única que registró caída.

La construcción en el país creció el 6,7% frente al mismo periodo de 2014 al pasar de \$18.251 a \$19.478 miles de millones. Al desagregar la construcción en sus subsectores, se observa que las obras civiles crecieron 7,5% y las edificaciones un 5,6%.

Doce meses (III trimestre de 2014 a II trimestre de 2015)

Durante los últimos cuatro trimestres la economía nacional creció el 3,3% respecto al mismo periodo a 2014, al pasar de \$507.105 a \$523.946 miles de millones de pesos. Esta tasa estuvo determinada por el crecimiento en los sectores de la construcción (7,6%), el comercio (4,4%), establecimientos financieros (4,1%) y los servicios sociales (3,5%), sectores que crecieron por encima del promedio que constituye el PIB total de la nación. Sectores como electricidad, gas y agua y transporte (2,7%), la agricultura (1,7%) y explotación de minas y canteras (0,2%) también crecieron, pero lo hicieron por debajo del promedio. La industria (-1,4%) registró caída.

La construcción en el país creció el 7,6% frente al mismo periodo de 2014 al pasar de \$35.504 a \$38.195 miles de millones. Al desagregar la construcción en sus subsectores, se observa que las edificaciones crecieron 8,1% y las obras civiles un 6,5%.

Comportamiento del PIB. Variaciones (%) - Series desestacionalizadas*



Año	Variación anual		Variación doce meses	
	II 2014 - II 2015		II 2014 - II 2015	
	PIB Total	Construcción	PIB Total	Construcción
2002	4,0	24,3	2,2	15,0
2003	2,4	0,1	3,0	7,4
2004	4,4	3,9	4,9	9,9
2005	6,0	3,8	5,2	8,4
2006	5,9	24,5	5,0	9,8
2007	6,2	1,8	7,4	11,5
2008	5,3	15,9	5,9	9,4
2009	1,2	8,3	1,6	5,3
2010	3,5	-8,6	2,8	1,5
2011	6,4	10,6	5,2	3,9
2012	5,0	16,4	6,3	13,1
2013	4,7	3,2	3,3	1,1
2014	4,2	8,7	5,7	15,0
2015	3,0	8,7	3,3	7,6
Prom.	4,6	8,7	4,5	8,6

Fuente: DANE, Cuentas Trimestrales- PIB Nacional

*Serie desestacionalizada: Aquella a la que se le han eliminado los componentes estacional y feriado móviles. Esta serie permite comparar evoluciones entre períodos sucesivos, libre del efecto de eventos que se repiten con alguna periodicidad en el año.

Comportamiento del PIB, según rama de actividad Variaciones (%) - Series desestacionalizadas

Rama de actividad	Variaciones			
	Trimestral	Anual	Año corrido	Doce meses
	II15 - III15	II14 - III15	2013 - 2014	2014 - 2015
Agricultura	-0,4	2,5	2,1	1,7
Explotación de minas	0,1	4,2	2,3	0,2
Industria	0,2	-1,3	-1,8	-1,4
Electricidad, gas y agua	0,7	1,6	1,9	2,7
Construcción	2,9	8,7	6,7	7,6
Comercio	0,0	3,8	4,4	4,4
Transporte	-1,5	0,5	1,7	2,7
Establecimientos financieros	0,8	3,6	3,9	4,1
Servicios sociales	0,9	2,5	2,7	3,5
Subtotal Valor Agregado	0,5	2,9	2,8	3,2
Impuestos	1,5	3,5	3,9	5,7
Producto Interno Bruto	0,6	3,0	2,9	3,3

Fuente: DANE, Cuentas Trimestrales- PIB